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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je věnována návrhu trakčního asynchronního motoru s kotvou

nakrátko pro trolejbus a tvorbě výkonové řady. Motor je následně porovnán s již úspěšně

navrženým a ozkoušeným motorem. Výkonová řada vychází z tohoto motoru, její prvky jsou

vytvořeny pomocí změny zapojení vinutí a změny obsahu statorové drážky. Bylo vybráno pět

vhodných členů. Lineární řady bylo dosaženo změnou elektromagnetického využití stroje a

změnou frekvence. Tato řada je tvořena stroji s cizí ventilací. U trolejbusů je možné použít

motor s vlastní ventilací. Pro tu byla vytvořena další řada o stejných délkách paketu ale

odlišných výkonech.

Klíčová slova

asynchronní motor s kotvou nakrátko, trakční motor, výkonová řada, cizí ventilace, vlastní

ventilace
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Abstract

This thesis consists in design of traction squirrel cage induction motor for trolleybus and

creation of power series. The motor is compared with successfully designed and tested motor.

The power series is based on this motor. Its elements are created by the winding connection

and slot content changing. There are chosen five suitable elements. Linear power series was

achieved by changing of utilization factor and frequency. This series consists of motors with

forced ventilation. It is possible to use self-ventilated motors in trolleybuses. There was made

another series for this ventilation with same lengths of stator packets, but different powers.
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Seznam použité symboliky (latinské písmo)
2p počet pólů [-]

2u počet cívkových stran v drážce [-]

A lineární obvodová proudová hustota [Am
-1

]

a počet paralelních větví [-]

akn výška kruhu nakrátko [m]

B délka přímé části cívky při výstupu z drážky [m]

b0 šířka otevření drážky [m]

bc šířka cívky [m]

bd šířka drážky [m]

Bj indukce ve jhu [m]

bkn šířka kruhu nakrátko [m]

Bp amplituda indukce pulsace [T]

Bz indukce v zubu [m]

bz šířka zubu [m]

Bδ indukce ve vzduchové mezeře [T]

C Essonův činitel [VA m
-3

min]

c1 činitel pro výpočet momentové charakteristiky [-]

cos φ účiník [-]

D1 průměr vrtání statoru [m]

D2 vnější průměr rotoru [m]

De vnější průměr plechu statoru [m]

Dh průměr hřídele [m]

Dk průměr ventilačního kanálu [m]

Dkn průměr kruhu nakrátko [m]

DSk průměr kružnice nesoucí středy ventilačních kanálů [m]

Fm magnetické napětí celého obvodu [A]

fz frekvence bodu zlomu [Hz]

H intenzita magnetického pole [Am
-1

]

h0 výška otevření drážky [m]

hd výška drážky [m]

hekv náhradní výška mezikruží ventilačních kanálů [m]

Hj intenzita magnetického pole ve jhu [Am
-1

]
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hj výška jha [m]

Hz intenzita magnetického pole v zubu [Am
-1

]

hz výška zubu [m]

Iµ magnetizační proud [A]

I0 proud naprázdno [A]

I1 proud statoru [A]

I2 proud rotoru [A]

Ikn proud kruhem nakrátko [A]

Ioč činná složka proudu naprázdno [A]

It proud rotorovou tyčí [A]

J proudová hustota [Am
-2

]

k činitel sycení [-]

kB činitel tvaru pole [-]

kc Carterův činitel [-]

Kč, Kv činitelé pro výpočet délky čela vinutí [-]

kd činitel odlehčení [-]

kE činitel elektromotorické síly [-]

kF činitel vlivu železa na vzduchovou mezeru [-]

kFe činitel plnění [-]

ki činitel pro výpočet proudu rotoru [-]

kkop činitel zploštění magnetické indukce [-]

km činitel respektující způsob chlazení [-]

kp činitel respektující zvětšení ztrát [-]

kr činitel kroku [-]

kv činitel vinutí [-]

ky činitel rozlohy [-]

kβ, k'β činitelé respektující zkrácení kroku vinutí [-]

L celková délka vodičů jedné fáze [m]

l délka siločáry [m]

Lµ magnetizační indukčnost [H]

lav střední délka závitu cívky [m]

lč délka čela cívky [m]

ld délka drážkové části cívky [m]
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Ldif indukčnost diferenčního rozptylu [H]

lFe délka statorového paketu [m]

lkn délka kruhů nakrátko příslušných jedné tyči [m]

lt délka tyče [m]

Lσ rozptylová indukčnost [H]

M moment síly [Nm]

m počet fází [-]

mFe hmotnost magnetického obvodu [kg]

n otáčky motoru [min
-1

]

N počet závitů v sérii jedné fáze [-]

Nc počet závitů cívky [-]

nk počet ventilačních kanálů [-]

np počet paralelně navíjených vodičů [-]

p počet pólpárů [-]

P2 výkon na hřídeli [W]

pi převod proudů [-]

pz převod impedancí [-]

q počet drážek na pól a fázi [-]

Q počet drážek [-]

R odpor vinutí [Ω]

r poměrná hodnota odporu [p.u.]

R2t odpor rotorové tyče [Ω]

Rkn odpor kruhů nakrátko příslušných jedné tyči [Ω]

s skluz [-]

S vzdálenost mezi mědí vodičů sousedních cívek [m]

Sef efektivní průřez vodiče [m
2
]

Si vnitřní výkon [VA]

St průřez tyče rotoru [m
2
]

Sv průřez vodiče [m
2
]

td drážková rozteč [m]

tp pólová rozteč [m]

tpd pólová rozteč v počtu drážek [-]

Uf maximální fázové napětí [V]
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Ui indukované napětí [V]

Um magnetické napětí [A]

Us maximální sdružené napětí [V]

v rychlost [m s
-1

]

Vd počet vodičů v drážce [-]

Xσ poměrná rozptylová reaktance [p.u.]

Xσ rozptylová reaktance [Ω]

y1 krok vinutí [-]

y1d krok vinutí v počtu drážek [-]

y2 spojkový krok [-]

yk krok na komutátoru [-]

Z1h impedance příčné větve náhradního schématu [Ω]

Zn velikost jmenovité impedance [Ω]

Seznam použité symboliky (řecké písmo)
α úhel čel vinutí vůči plechu statoru [°]

αCu teplotní součinitel měrného odporu mědi [K
-1

]

αel elektrický úhel mezi osami dvou drážek [°]

αp převrácené hodnota činitele pólového krytí [-]

αδ činitel pólového krytí [-]

β činitel zkrácení kroku [-]

β0 činitel deformace pole drážkováním [-]

γ úhel mezi osami drážek jedné cívky [°]

γCu měrná vodivost mědi [Sm
-1

]

δ velikost vzduchové mezery [m]

δe velikost náhradní vzduchové mezery [m]

ΔP celkové ztráty [W]

Δp ztrátové číslo [W kg
-1

]

ΔP0 ztráty naprázdno [W]

ΔPFe celkové ztráty v železe [W]

ΔPFeh hlavní ztráty v železe [W]

ΔPj Jouleovy ztráty [W]
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ΔPj0 Jouleovy ztráty naprázdno [W]

ΔPm mechanické ztráty [W]

ΔPp pulsační ztráty [W]

ΔPPWM ztráty při napájení ze střídače [W]

ΔPδp povrchové ztráty [W]

η účinnost [-]

ϑCu teplota mědi [°C]

κ koeficient pro určení Carterova činitele [-]

λč činitel magnetické vodivosti rozptylu čela [-]

λd činitel magnetické vodivosti rozptylu drážky [-]

μ0 permeabilita vakua [Hm
-1

]

μr relativní permeabilita [-]

ρ hustota [kg m
-3

]

τdif činitel diferenčního rozptylu [-]

φ fáze impedance [°]

Φ magnetický indukční tok [Wb]

ω úhlová rychlost [rad s
-1

]

Použité indexy
' prvotní, výpočtové, zdánlivé, přepočtené hodnoty

1,2 stator, rotor

1,2,3 v zubu, na různém průměru

av střední hodnota

j,z,δ jho, zub, vzduchová mezera

n jmenovitá hodnota

s synchronní

ϑ při pracovní teplotě
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Úvod
Asynchronní stroje jsou dnes nejpoužívanější ze všech elektrických točivých strojů.

To je zapříčiněno především relativně snadnou konstrukcí a nízkými nároky na údržbu,

hlavně u strojů s kotvou nakrátko. Nasazení těchto motorů a využití jejich výhod však nebylo

v oblasti elektrické trakce dlouho možné. Trakční vozidla potřebují pohon s regulací otáček,

které jsou u asynchronních motorů dány napájecí frekvencí. Jejich rozmach přinesl až vývoj

výkonové elektroniky. Dnes již mají asynchronní motory v elektrické trakci většinové

zastoupení, i přes rozvoj motorů s permanentními magnety v posledních letech. Proto je tato


[…]

% pouzivat jiz prepoctene hodnoty
R_1 = 0.018050861;
R_2 = 0.009987678;
X_mi = 1.901859943;
X_1s = 0.055295501;
X_2s = 0.043533477;
R_Fe = 16.20549561;

f_s = 50;
p = 2;
m1 = 3;
w = 2*pi*f_s;
U = 420/sqrt(3);
Pn = 240000;

% ----------

Z_1h = 1i*X_mi*R_Fe/(R_Fe + 1i*X_mi);
c1_komplex = 1 + (R_1 + 1i*X_1s)/Z_1h;
c1 = abs(c1_komplex);
X_s = X_1s + c1*X_2s;

pocet = 100000;
s = 1/(pocet):1/(pocet):1; %aby se nedelilo nulou
M = zeros(1, pocet);
P = zeros(1, pocet);

M = p.*m1./w.*R_2./s.*U.^2./((R_1 + c1.*R_2./s).^2 + X_s.^2);

w_mech = 2.*pi.*f_s./p.*(1-s);
P = M.*w_mech;
[M_max, index_Mmax] = max(M); %nalezeni max momentu
rozdilP = zeros(1, index_Mmax);
rozdilP = abs(Pn - P(1: index_Mmax)); %hledani pouze ve stabilni casti
[minimum, index_Pn] = min(rozdilP); %prvek, ktery se nejvice blizi Pn
s_n = s(index_Pn);
n_n = 60*f_s/p*(1-s_n);
M_n = M(index_Pn);
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Příloha 6 Výstupy z výpočtového programu pro různou délku paketu a frekvenci

lFe [m] fz [Hz]
P2

[kW]
I1 [kW] η [%]

ΔP

[kW]

ΔPj

[kW]

ΔPFe

[kW]
Bδ [T]

M

[Nm]

0,14 154 222 396,4 87,50 31,72 8,11 22,91 0,803 464,2

0,29 76 237 397,1 90,82 23,96 10,87 12,65 0,800 1008,1

0,44 50 240 396,7 91,28 22,94 13,58 8,87 0,803 1551,7

0,59 37 240 396,2 90,99 23,76 16,27 6,91 0,808 2114,3

0,74 30 241 397,0 90,43 25,49 19,15 5,67 0,792 2630,3

0,89 24 238 396,7 89,66 27,45 21,76 4,88 0,819 3260,5

R1 [Ω] X1s [Ω] R2 [Ω] X2s [Ω] Xμ [Ω] RFe [Ω] Iμ [A] I0č [A] I0 [A]

0,14 0,008 0,101 4,23·10
-05

0,00047 2,03 6,4 103,5 33,8 108,9

0,29 0,010 0,072 5,77·10
-05

0,00039 2,01 12,1 106,8 27,6 110,3

0,44 0,012 0,062 7,31·10
-05

0,00037 1,98 17,3 108,2 25,7 111,2

0,59 0,015 0,057 8,84·10
-05

0,00035 1,94 22,2 109,2 24,9 112,0

0,74 0,017 0,055 10,38·10
-05

0,00037 2,04 26,9 103,4 23,9 106,2

0,89 0,019 0,051 11,92·10
-05

0,00033 1,86 31,1 110,9 24,3 113,5
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Příloha 7 Výstupy z výpočtového programu pro změnu obsahu drážky a vlastní

ventilaci

N1 I1 [A] P2 [kW] lFe [m] η [%]
ΔP

[kW]

ΔPj

[kW]

ΔPFe

[kW]
Bδ [T]

M

[Nm]

96 71,2 39 0,105 86,9 5,87 3,81 1,91 0,804 255,9

80 87,8 49 0,128 87,9 6,73 4,19 2,38 0,801 320,6

64 114,2 65 0,162 88,9 8,11 4,83 3,08 0,801 424,0

48 143,6 82 0,219 89,6 9,48 4,92 4,31 0,802 532,0

40 176,8 102 0,264 90,2 11,13 5,55 5,28 0,803 660,8

32 226,5 132 0,332 90,7 13,54 6,45 6,73 0,803 854,0

24 288,0 167 0,445 90,9 16,79 7,05 9,19 0,804 1077,5

20 354,1 207 0,536 91,2 20,05 8,21 11,12 0,803 1335,0

16 453,5 267 0,672 91,4 25,00 9,89 14,02 0,803 1721,0

12 576,1 336 0,900 91,2 32,26 11,31 18,91 0,803 2162,3

8 906,2 533 1,353 91,3 50,94 16,74 28,62 0,803 3429,2

R1 [Ω] X1s [Ω] R2 [Ω] X2s [Ω] Xμ [Ω] RFe [Ω] Iμ [A] I0č [A] I0 [A]

96 0,111 0,474 3,87·10
-05

0,00013 8,20 71,2 24,6 25,9 35,7

80 0,079 0,354 4,11·10
-05

0,00014 6,84 59,0 30,0 25,8 39,6

64 0,054 0,251 4,46·10
-05

0,00017 5,43 46,8 38,4 25,7 46,2

48 0,035 0,163 5,04·10
-05

0,00021 4,03 34,7 53,1 25,7 58,9

40 0,026 0,126 5,50·10
-05

0,00024 3,33 28,7 64,7 25,7 69,6

32 0,018 0,092 6,20·10
-05

0,00029 2,65 22,9 82,1 25,6 86,0

24 0,012 0,063 7,36·10
-05

0,00037 1,97 17,0 111,9 25,7 114,8

20 0,009 0,050 8,29·10
-05

0,00044 1,64 14,2 134,9 25,6 137,3

16 0,007 0,038 9,68·10
-05

0,00053 1,31 11,3 169,7 25,6 171,6

12 0,005 0,027 12,02·10
-05

0,00070 0,98 8,5 228,2 25,6 229,6

8 0,003 0,017 16,66·10
-05

0,00102 0,65 5,6 344,8 25,6 345,7
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Příloha 8 Parametry členů cize ventilované řady
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