Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Koncept trakčního motoru pro MHD - modulární řešení
Student: Bc. Jan LAKSAR Std. číslo: E13N0042P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předmětem studentovy práce byl návrh modulárního řešení trakčního motoru pro MHD, v rámci kterého byl proveden kontrolní výpočet původního motoru pro ověření, jakým způsobem si odpovídají čistě analytické postupy a postupy používané výrobcem stroje. Na základě těchto informací a z nabytých zkušeností student odvodil možnosti tvorby výkonových řad asynchronních strojů, přičemž jako výslednou nejvhodnější variantu si zvolil unikátní řešení, při kterém se v rámci výkonové řady mění jednak délka stroje (a s ní i počet závitů vinutí) a nelinearita tohoto řešení je doladována mírnou úpravou napájecí frekvence stroje.

Výstupem práce jsou dvě detailně popsané výkonové řady asynchronních strojů, jedna navržená pro chlazení cizí ventilací a jedna navržená pro chlazení vlastní ventilací.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2015

.....
podpis vedoucího práce